

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
URBAN PLANNING AND
DEVELOPMENT/
M. A. (URBAN STUDIES)
(PGDUPDL/MAUS)
Term-End Examination
December, 2024**

**MEDS-044 : MONITORING AND EVALUATION OF
PROJECTS AND PROGRAMMES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Name different approaches (or) frameworks used for evaluation of projects. Explain the Logical Framework Approach with its advantages. 6+14

2. Differentiate between comparative and non-comparative scaling techniques. Discuss any *two* rating scales. 8+12
3. Classify the sampling methods. Describe any *two* sampling methods. 8+6+6
4. Differentiate between quantitative and qualitative data collection methods. Discuss the questionnaire method of data collection. 8+12
5. What do you understand by SMART objectives ? Explain any *six* aspects to be considered in project appraisal. 8+12
6. What are the basic elements of project management ? Explain the main phases in project management cycle. 5+15
7. Discuss the important tools and techniques of monitoring of an urban development programme. 20

8. Write short notes on any *two* of the following :

10+10

- (a) Focus Group Discussion
- (b) Data tabulation and interpretation
- (c) Sampling errors

MEDS-044

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/एम. ए. (शहरी अध्ययन)

(पी. जी. डी. यू. पी. डी. एल./एम. ए. यू. एस.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2024

एम. ई. डी. एस.-044 : परियोजना तथा कार्यक्रमों का
अनुवीक्षण तथा मूल्यांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- परियोजनाओं के मूल्यांकन के लिए उपयोग किए जाने वाले विभिन्न दृष्टिकोणों (अथवा) रूपरेखा (फ्रेमवर्क) के नाम लिखिए। युक्तियुक्त रूपरेखा संबंधी दृष्टिकोण और उसके लाभों की व्याख्या कीजिए।

6+14

2. तुलनात्मक और गैर-तुलनात्मक अनुमाप तकनीकों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। किन्हीं दो निर्धारण मापनियों (rating scales) की चर्चा कीजिए। 8+12
3. प्रतिचयन (Sampling) विधियों को वर्गीकृत कीजिए। किन्हीं दो प्रतिचयन विधियों का वर्णन कीजिए। 8+6+6
4. गुणात्मक और परिमाणात्मक डाटा संकलन विधियों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। डाटा संकलन की प्रश्नावली विधि की चर्चा कीजिए। 8+12
5. स्मार्ट (SMART) उद्देश्यों से आप क्या समझते हैं ? परियोजना मूल्य निर्धारण (appraisal) में ध्यान रखे जाने वाले किन्हीं छः पक्षों की व्याख्या कीजिए। 8+12
6. परियोजना प्रबंधन के मूलभूत तत्व कौन-से हैं ? परियोजना प्रबंधन चक्र के प्रमुख चरणों की व्याख्या कीजिए। 5+15

7. शहरी विकास कार्यक्रम के अनुवीक्षण (निगरानी) के महत्वपूर्ण साधन और तकनीकों की चर्चा कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) फोकस समूह परिचर्चा

(ख) आँकड़ा सारणीकरण और स्पष्टीकरण

(ग) प्रतिचयन त्रुटियाँ

× × × × × × ×